Et hæc opinio ex abortibus , qui post aliquot
conceptionis dies contingunt , confirmari potest , qui
non nisi ovi figuram referunt , prout testatur Ruis-
chius , & Hyppocrates , qui Psaltriam utero gerentem
ovum abjecisse molli putamine obvolutum vidiisse ob-
firmat. (c) Ita ex Bartholini testimonio Hafniensis mu-
lier verum edidit ovum , at verita , ne vulgi fabula
efficeretur , confregit illud , & confessim abjecit. (d)
Hinc non omnino fabula recensenda est , quæ de Le-
de filiis ovo natis apud Mythologos circumfertur. Et
Cl. Malpighi : Cum unicum sit naturæ institutum in

om-

(a) Harvæus Anglus aliquot diëbus post coitum damarum , & cervo-
rum nihil reperiit feminis virilis , nec foeminae intra ipsum uterum;
Exinde ruit veterum opinio existimantium , utriusque sexus semen
debere committeri inter se intra arvum genitale , priusquam concepi-
fiat... Craanen Disside homin. c.62.

(b) Sympos. 11. q. 111. (c) De natur. pueri , seu fætus text. 4.

(d) De insolit. partibus , v: Arist. 3. de gen. animal. c.9.

omni generatione (a) sicuti plantis, inquit, commun-
est ex semine prodire, ita & animatibus. Unde con-
cludit Hottin. Uti omne animal, ita homo etiam ex
ovo producitur. Aliunde patet, quod foetus reperti
sunt in tubis Fallopianis (b) ita ab inventore Fallopio
dictis: & in ipsis ovulorum cellulis, testantibus Val-
lisnerio, Ruischio, Etmullero. (c) Insuper quod ova-
ria tot ovis vacua adinvenit Graaf, Ruitchius, & Ver-
hennius, quot sunt exclusi foetus, (d) & Conradus Pe-
yerus addit, quod partibus istis castratione ademptis,
aut casu, vel morbo destrutis animalia sterilesunt,
nec amplius concipiunt, quia simul abolentur ova, in
quibus conceptum idea speciarim delitescunt. (e)

Quam plurimas hic alias brevitatis gratia omitto
rationes, & experimenta, præcipue quia haec opinio
tanquam certa, & inconclusa apud Jatrophicos reputa-
tur (f) qui praे omnibus in hac veritate investigan-
dâ insudarunt.

Drelincourtius apud Batavos per observationes in vi-
viparis huic opinioni adhæsit, super quâ historicas,
atque phisicas lucubrationes de foeminarum ovis scrip-
tit, quibus nihil luculentius, nihil clarius desiderari
poterit.

Harvæus apud Anglos Caroli I Archiater totum

(a) Ita Harvæus Ex. 63, Tozzius, Aristot. 7. de hist. animal. cap. 7.

(b) V. Schurig. Spermatolog. c. IV. §. 7. & Sillepsilog. c. V. §. 8. de
conceptib. tubar. (c) V. Spermatol. ibidem §. 8. (d) V. Syllepsilog.
sect. 1. c. IV. §. VI. (e) Merycolog. sive de tuminan. lib. 1. c. 5.

(f) Constat iam, & pluribus accuratioribus observationibus confectum
est, verum semen muliebre extra utrumque vesiculis quibusdam, vel
ovulis contineri intra testes mulierum: Berger. physiolog. lib. 2. c. 5.
Occultatione ovulorum incidit, in ipsis latitare fetus primordia: quam
opinonem eo usque defendimus, donec quispiam alijs ratiocinijs, &
experimentis certioribus contrarium demonstraverit. Nuckius adenogra-
ph. c. 7. & Thom. Bartholin. a. & Hafn. observ. 104. inquit: De ova
rio in feminis post stenonis nostris diligentiam n. mo ambigit.

sed dederat dissectioni damarum utero gestantium, quas Rex suppeditabat, & nulli unquam comparandum tractatum de generat. animalium scripsit non per ratione philosophica, sed per experimenta tantum; sive que absolviflet rem egregiam omnino, cum exorta calamitate regni omnia fuerint eversa.

Malpighius tandem apud italos hoc in studio emaruit. Et Antonius Vallisneri in nunquam nimis laudanda historiâ de gener. hominis, & animalis linguâ Tuscam consignatâ cæteris omnibus hujus generis scriptoribus hactenus palmam præripuit.

Hisce præmissis: quis ergo vestrum non videat, Auditores Ornatisimi, unde error Aristotelis de tardâ foetus animatione? Unde Hippocratis? si de hac unquam locuti fuerint, & intelligi deberent; (a) Et pedissequorum, qui in Magistri verba iurarunt? *Abyssus abyssum invocat.*

Conjectabat enim Aristoteles ex mixtione utriusque seminis generationem fieri, & jure concludebat, quod nonnihil temporis necesse erat, ut seminis moleculæ cohérerent, ut lineamenta formarentur, ut figuraretur embryo; hoc accidere putabat in maribus quadragesimo die, in fæmellis octuagesimo, vel nonagesimo.

Hujus Philosophi placitum post Petrum Lombardum Scholasticorum Corifæum evasit commune: Etenim cum circa eam ætatem (b) introducta in Scholas

fuc-

(a) Aristotel. lib. 7. de hist. animal. c. 3. scripsit: *Mares fœtus magna ex parte circa quadragesimum diem dextro potius latere moventur, feminæ sinistro circa nonagesimum:* Ex hoc Aristotele deducunt opinionem de adeò tardâ fœtus animatione; sed falso, ex hoc enim textu non deducitur, fœtum non esse animatum ante prædictum tempus, sed motum percipi non posse ob membrorum ineptitudinem, & spirituum interceptionem, ut quotidie observatur in infantulis asphyxia correptis. De Hippocr. vide infra.

(b) Sæcul. XII.

8

fuerit lectio , & explicatio librorum Aristotelis , qui penè unus audiebatur , ejus opinionem de adeò tarda animatione cum D. Thoma Scholastico omnes amplexi sunt : Ad hæc maximè contulere libri tum de Spiritu , & animâ , tum de ecclesiasticis dogmatibus , qui eo tempore sub Augustini nomine circumferebantur : At Crytici omnes cum Bellarmino neutrum esse Augustini demonstraverunt.

Aristotelis sententiam sequuta est Glossa cum iuristis ; Omnes denique Medici , ita ut ferè universalis effecta sit , ac in eodem gradù permanserit usque ad annum 1640. quo Thomas Fieni Medicus Antuerpiensis ipsi bellum indixit , & in suam traxit opinionem Paulum Zacchiam , licet anteà reluctantem.

Hos duces omnes ferè insequuti sunt Medici : positâ enim ovorum opinione , quæ , uti dixi , inconclusa apud nos per experimenta , & anatomicas dissectiones habetur : ovo jam per auram seminalem fæcundato : quid amplius expectari debeat , ut statim à conceptione anima non infundatur ? Ut enim in semine plantæ omnis planta efformata reperitur , teste Tertulliano , & Augustino cum omnibus ferè Recenteribus Philosophis , ita & in ovo muliebri homo est , & qui est futurus : Etiam in ovo Gallinæ compresus pullus est , testis Malpighi : Etiam in ovo fœmineo germe virili intra uterum fœto homo est , addit Drelincurtius : ergo ut homo sit , oportet , ut animam habeat.

Sed redeamus ad Aristotelem : scribit ipse , masculinum fætum 40. die ; fæmineum 80. reperi formatum , & narrat , cum discerptis membranulis magnitudine majorem formicam æquare. (a) Sed ad libitum scriptis , nam innumera experimenta , & observationes demonstrant , fætum non ita serò ad magnitudinem

(a) Lib.7. hister. Animal. cap.3.

nitudinem formicæ majoris ascendere : Petrus Gassendus retulit , quod foetus 12 dierum formatus erat à summo capite usque ad pedum digitos ; moles tamen tertiae parti unius parisensis digiti respondebat .
(a)

Cum Gassendianis concordant Kerkringi experientia de generatione foetus , ubi dicit , vidisse foetum quatriduanum in muliere subito interemptâ graphicè lineatam , ita ut caput à ceteris membris facile distingui poterat . (b)

Severinus Pineau vidit foetum 20 dierum omnimodo perfectum , & omnibus numeris absolutum .

Franciscus Mauriceau obſtetricandi Artis peritus fatetur foetus menstruos utriusque ſexus fervasse ad magnitudinem unguis , qui ita ſua membra conſpicua habebant , ut videbantur pariter , ac ſi eſſent foetus ſemestres . (c)

Joannes Baptista Bianchi ſincerus vir primus in Taurinensi Univerſitate Anatomicus in ſuo Muſeo plurimos abortivos ex omni penè graviditatis die folertiſſimâ exquifitione collegerat , & anno 1734 illorum historiam conſcriperat , differentiam in foetibus V quoque die obſervataim pro diversâ eorum aetate demonſtrans . (d)

Ipſe Hippocrates , quem Aristotelicae opinionis Patronum exiſtunt , lib . de carnib . affirmat , foetum ſpatio 7 dierum post conceptionem eſſe absolute formatum . (e)

(a) Tom . 2 . Physic . de genera animal . cap . de animat . foetus .

(b) Caput claré à corporis mole diſtinctum , & in capite quafi per nibus leviter levata organorum puncta ; corporis autem reliqui rudiſ adhuc erat , indigefisque moles .

(c) Traité des malades de femmes grosses lib . 1 . c . 4 .

(d) Iḡtur quis cupidine illectus foetuum ſchemata juxta veram ſuam magnitudinem delineata videre dederat , aedat tam illuſtris anatomici de naturali in humano corpore generis historiam . (e) Text . 20 .

Videte, ergo, quam ad libitum scripsiterit Aristoteles, quanque graviter fuerit hallucinatus, cumque eo omnes Sectatores.

Nec minus erravit, quum dixerit cum Hippocrate (a) (licet contrarium senserit Plinius) (b) marem citius, quam foemelam formari: Nam si ita se res haberet; mas, erit consequens, quod, antequam foemella, lucem videret; sed quotidiana experientia docet, gestantes nono mense indiferenter mares, vel foeminas utero deponere. Et quis nesciat, à muliere gemellos diversi sexus eodem partu in lucem effundi? Si autem simul maturuerint, ut una orientur, cur non æquè simul ad animationem idonei effecti sint? Maxime cum id non solum in mulieribus, canibus, felibus, similibusque multiparis; sed etiam in Oviparis perpetuo ritu observetur, nam cujuscumque sexus fuerint pulli in ovo inclusi mares, vel foeminae pari tempore perficiuntur, & simul excluduntur.

Nec hilum confert Hippocratis auctoritas, cui plurimum fidunt Theologi, Canonistæ, & Jurisperiti. Dubius enim hâc super re semper extitit: licet enim Hippocrates lib. de nat. puer. (c) dicat, marem spatio 30 dierum, foeminam vero 42 dierum formari. Ipse tamen Hippocrates, uti suprà dixi, lib. de carnibus inquit: Porro vita hominis septem dierum est. & in septem diebus haberet, quaecumque corpus habere debet adducitque experimenta à se facta in abortivis meretricum. (d) Et in historia supradictâ de abortu Psaltriae

cla-

(a) Lib. de natur. puer. rest. 13. 14.

(b) Lib. de histor. naturali 7. c. 4. (c) Vid. supr.

(d) Mirari autem quis pos. it, quomodo id sciam. Verum multa ego videlicet modo: Meretrices publicæ. conceptum intrâ se perdunt: Postquam autem jam perditus est, elabitur, velut caruncula. Hanc carunculam in aquâ conjectam si conspicatus consideraveris, omnia membra habere repieres, & oculorum regiones, & aures, & manus, & manuum digitos, & crura, & pedes, & pedum digitos, & pudendum, & reliquum totum corpus manifestum.

Clarissimè addit , respirationis usum habuisse , quamquam sexto die à prægnatione contigerit ; en ejus verba fideliter à græco idiomate translata : In cuius medio tenuē quiddam extabat , quod mihi umbilicus esse videbatur , & sanè per illum spiritum intus , & extra ducere : hoc est inspirare , & respirare , quod quidem non sine motu systoles , atque diastoles , & consequenter non sine manifesta vita in embryone siebat.

Hinc clare videtur Hippocrati adversari ; non aliud ergo credendum cum Martiano in commentarijs illustri , quod librum de natur. puer. in juventute edidit , de carnib. vero librum in senectute , uti stylus utriusque declarat. (a) Et per varia experimenta in totâ siâ longævitate factâ sententiam variare potuisse , & se semet retractasse.

Advertendum etiam Hippocratem de foetus animatione nil penitus missitasse , sed tantum de corporis complemento , & articulatione , nempe quia animam in materiâ , & ex materiâ esse volebat : se quis non credat , animam animq; ammiscri demens est. (b)

Theologi , ergo , Canonistæ , juris-periti (concludam cum Cl. Bianchi (c)) nec Medicorum , præterquam vere scientium , & reverâ anatomicorum sententij fidant , nisi velint res sibi imponi , vel ineptiores illis , quæ de ingressu animæ in masculinum humanum corpus post 30 à conceptu dies , in fœmineum post 40.

Paulus Zacchias Romanus ambidexter Scriptor medum in Medicinâ , verum in utroque jure celebris in primo sui operis Tom. communem illius temporis (d) amplexatus fuerat opinionem , quæ foetus animationem à conceptu differebat.

(a) In not. ad Hipp. lib. de carnib. n. 216. (b) Lib. 1. de diæt. c. x. 22.

(c) Lib. 5. c. (d) Edidit 1. lib. qq. Medic. Legal. ann. 1621. apud Jacobum Mascardu Romæ.

At in Tom. 2. qui posthuius est, (a) primum dicta revocavit, Retentiorum opinioni adhæsi, ita gravia credens rationum momenta, quibus eorum sententia statuitur, ut sibi persuadeat de eādem non amplius esse ambigendum. (b) Et inter cæteras rationes, & argumenta unum desumit ab intemeratâ Conceptione B.M.V. non equidem contemnendum. (c)

Die VIII Decembris celebratur à Catholica Ecclesiâ festum Conceptionis Immaculatae V: ex divinâ revelatione à D. Anselmo examinatâ, atque probatâ. Intelligitur conceptio formalis; hoc est: primum animationis instans, ut Alexander VII declaravit: (d) Materialis enim conceptio, uti Theologi dicunt, non esset festi ecclesiastici objectum.

Die VIII Septembris ab eādem Ecclesiâ celebraatur festivitas nativitatis ipsius B. V. ex antiquissimâ traditione: Quid clariū? Inter diem VIII Decembr. & inter diem VIII Septembr. novem mēs meenses excurrunt, quod est communē tempus, quod intercedit inter conceptum foetus, & ortum.

Si ergo Ecclesia stetisset Scholasticorum opinioni, vel mense Februario festum Immaculatae Conceptionis celebrari decrevisset, vel dicendum foret, Virginem in suæ Matris ventre undecimi, vel duodecimi mensibus permansiisse.

Quid vobis videtur, Auditores Ornatiissimi, hoc argumentum? Hesitatis adhuc: Creditisne hoc ipsum miraculo deputari, sicut in Christi conceptu? Ne quidem: Redemptoris enim generatio, utpote divinissimi Spiritus opus, prodigiosa fuit in omnibus. (e) At Mariæ generatio naturæ ordinem sequuta est. (f)

Ad-

(a) Ann. 1661 editus, & Alex. VII. dicatus. (b) Lib. 1. tit. 2. q. 9. n. 24. (c) Tom. 2. lib. IX. tit. 1. q. ultim. n. 135. (d) Constitut. Sollicitudo. (e) Basil. H̄m. de humān. Christ. gener. S. Joan. Damasc. de fil. q. 2. thod. c. 2. (f) D. Thom. p. 3. summ. q. 27. art. 2, ad 4.

Addite, quod in hac ultimâ oporteret miraculum istud ratiocinijs adstruere, non vero tantum supponere ad vim argumenti eludendam.

Retorqueamus orationem : *In iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea :* dicit Regius Psaltes. (a) De peccato originali hic locus est intelligendus : Ita S. Athanasius, S. Chrysostom. S. Hyeronim. S. Augustin. ac patrem alij omnes : Favent Hebr. Syr. Arab. : *In iniquitate conceptus sum :* Hebr. Chald. S. Hyeronim. : *in peccato :* S. Ambrosius : (b) *In iniquitate concipimus :* Qui ergo in iniquitate concipiuntur, nempe cum labore originali, si anima post 40, vel 80 dies à conceptione infunditur? Non, nisi concipitur homo, nempe ex animâ, & corpore compositus, uti clare exclamat Job : *Pereat nox, in qua dictum est, conceptus est homo.* (c) Quandonam incipit peccatum originale : In ipsa conceptione, & primâ animæ infusione in corpus : docet Angelicus Doctor. (d) Quandonam dicitur mulier concipere : Cum semen muliebre (melius dicam, ovum) apprehendit semen virile. Ergo ut facilius intelligamus nos in iniquitate concipi, nempe cum peccato originali, abs re non erit autumare, statim à conceptione, vel in ipsa conceptione nulla temporis intercapidine animam infundi.

Papæ! Video in me, meaque opinionem minitabundos insurgere legales, Theologos, Canonistas, plenis buccis objcientes, hanc recentiorum opinionem nedum bullas Pontificias, PPm. auctoritates, sed & ipsam S. Scripturam conculcare.

Sed bonâ pace auscultent, & pacato animo: Verum est, bene novi, quod Exodo legitur (e) juxta versionem 70. *Siquis percussit mulierem in utero ha-*

ben-

(a) Psalm. L. v. VI. (b) Apolog. cap. 11. (c) Cap. 3. v. 3. (d) 1. 2. q. 3. art. 1. ad 4. (e) Exod. 21. 22.

beutem, & abortiverit, si formatum fuerit, det animam pro animâ; si autem informatum fuerit, mulctetur pecunia. Sed aliter legitur in nostrâ vulgatâ, quæ est communiter admissa, neque ista discrepat ab hebraico, uti notavit Cl. Calmet: Legitur enim: Si abortivum quidem fuerit, sed ipsa vixerit, subjacebit danno, quantum maritus mulieris voluerit, & arbitri judicaverint; si autem mors ejus fuerit subsequuta, redet animam pro animâ. Ubi non distinguitur inter abortivum animatum, & inanimatum; sed solum inter Matrem verberibus occisam, vel superstitem.

Hinc Fl. Josephus Judæus Scriptor, qui leges, & veteris testamenti documenta ad unguem callebat, aut. (a) Qui mulierem uterum gerentem calce percussit, siquidem mulier abortiat, pecunia mulctetur à fundicibus, quod corrupto foetu populum uno cive dimisinerit; & aliam præterea pecuniam det marito mulieris. Quod si illa moriatur, & ipse det panas capite, quandoquidem vitam pro vita reponi iustum est.

Instabit quis: Hanc distinctionem formati, & informati foetus reperiri admissam in Decreto Gratiani, (b) & ex S. Augustin. qq. veter. & novi testament. cap. 23.

Hujusmodi instantia, & auctoritas quid ponders habere primâ fronte videtur, sed si chrytices ventilabro cerneimus, in auras evanescet.

Quoad enim Decretorum librum à Gratiano Monacho Benedictino compilatum (c) omnes Canonistæ bene norunt, vim legis non habere; cum ipse Gratianus auctoritatem canonis condendi non habuerit; Ideo Gratiani librum, tamquam legalem non authenticavit Gregorius XIII.

Quoad

(a) Lib. 4. antiquit. Iudaic. (b) C. VIII. Non est homicida, qui abortum procurat, antequam anima corpori sit infusa.

(c) Ann. 1150.

Quoad verò D. Augustini auctoritatem à Gratiano ad portatam (a) sciendum, quod hodie indubatum est, Auctorem qq. veter. & novi testament. non esse Augustinum: Ita sane Maurini Patres, & jure monuerunt. (b) Enim vero Auctor ait, se scribere 300 anno post Hyerosolymitanum excidium, cum Augustinus eo tempore non nisi annum 16 ætatis numeraret, & pro comperto habeatur, cum tractatus Ecclesiasticos ante baptismum, quod annos natus 33. maturâ juventute suscepit, non conscripsisse.

Neque Possidius in indice Librorum Praeceptoris sui de illo meminit, neque Augustinus ipse in libro retractationum.

Insuper Auctori qq. veter. & nov. testam. multi contra sanam doctrinam errores exciderunt, quos inter Melchisedechum esse Spiritum S. afferuit, aliaque habet, Alexandro teste, (c) barbara, & dura: qua propter Bellarminus. (d) afferere non dubitavit: Librum non esse Augustini, sed alicujus Hæretici: Et à stylo, & circumstantiâ temporis, quo scriptus est, Hilario Diacono Luciferani schismatis olim Propagatori adscribendum esse non leviter conjectavit.

Sed nè auctoritatis vim effugere videar, Dō, quod 70. Versio, à quâ vulgata recedit, bene se habeat: quid inde? Formatum, & informatum, quod apud 70 legitur, non denotat animatum, & inanimatum, sed tantum perfectum, & imperfectum, quam interpretationem sequi videtur idem D. Augus-

tin.

(a) Cap. IX. Moyses: *Moyses tradidit, si quis percuferit mulierem in utero habentem, & abortiverit, si formatum fuerit, det animam proximam; si autem informatum fuerit, multetur pecunia; ut probaret non esse animam ante formatam, &c.*

(b) In monit. & censur. Doct. Lovan. præfix. l. 4. op. S. Aug.

(c) Sect. 4. c. 6. art. 14.

(d) De Script. Eccles. in Ambros. & August.

tin. quæst. in Exodum. (a) Operè sine dubio Augustiniano , & anno 419 conscripto. Abortivi enim etsi animati , imò & quadrimestres rectè appellari possunt non perfecti , ac propterea si exierint , non vitales.

Hinc auctori abortus minor imponitur pæna , ut dissimili modo plectatur , qui hominis plenè formati , atque verisimilius victuri occisor est , quam qui vitam suborientem parvulis aufert , qui etsi vivi , etsi animati vitam precario possidere videntur. (b)

Quapropter in Cap. X. quod incipit , sicuti (c) cuius verba à S. Hyeronimo sunt mutuata , non dicitur imperfectum fœtum carere animâ , sed hominem non reputari.

Atque ea ratione multi quidem ex juristis tradiderunt , non inferendam esse capitîs pænam propter abortus fœtum V mense minorum : uti Michael Boudewyns animadvertisit (d) jura , inquiens , in foro fori , sicut explicat Torreblanca , de tam tenui animatione non loquuntur.....sed animatione perfectâ , quâ infans maturus est ad nascendum , uti tradunt Thesaurus , Suarez , Flazza , Menochius , Gomez. Id etiam placuit Rejes , Carpzovio , & Villepando cum alijs.

Et

(a) Si ergo illud informe puerperium jam quidem fuit , sed adhuc quoadmodum informiter animatum ; (quoniam de Anima quæstio non est præcipitaria indiscreta temeritate sententiae) idèo ex nolunt ad hominem ceditum pertinere , quia nondum dici potest anima viva in eo corpore , quod sensu caret. q.80. & in Gratian. Decret. ante capitul. Moyses.

(b) Hoc conforme videtur Constit. Carolin. ex Carol. V. ordin. citim. art. 133. Juri Saxonico electoral. constit. novell. p. IV. c. 4. S.t. Juri Prussic. novis. p. III. tit. 6. art. 7. §. 2. Juri communi juxta leg. Cornel. de Sicar. l. 8. Et tandem iplis nostris pattijis legib. 7. Partita Jura leg. 8. tit. 8.

(c) Sicuti semina paulatim firmantur in uteris , & tandiu non reputatur homo , donec elementa confecta suas Imagines , membraque suscipiant , &c. Ad Algas. q. 4.

(d) Ventilabri Medic. Theolog. p. i. q. 26.

Et Zaccias addit, (a) primis temporibus prægnationem existimari dubiam, & ubi de pænis agitur, lex inquit: *In dubijs, quod minimum est, sequimur.* (b) Foetu vero adulto non solum fieri certam, sed et ipsam Matris vitam in abortu periclitari, (c) quapropter veluti duplex homicidium esse reputandum. Huc alludit illud D. Hyeronimi (d): *Nomnulli cum senserint concepisse de scelere, abortui venena meditantur, & frequenter ipsæ commortua trium criminum Reg ad inferos perducuntur: Homicidē sui; Christi adulterē, nec dum nati filij parricide.*

Nec officiunt Bulle Pontificum, & decretales: licet enim Innocentius III in cap. *sicut de homicidio:* (e) distinguat inter pænas abortus foetus vivificati, & non: Item Sixtus V (licet statuat contra utrumque excommunicationem) (f) quam Sixti bullam mitigavit Gregorius XIV. (g) & Clemens denique VIII eadem distinctione usus est.

Non officiunt, inquam, Pontificum enim mens non fuit, statuere animam non immediatè post conceptionem infundi, sed tantum illi supponunt, dari foetum, qui non sit animatus: Leges enim solent in rebus ad philosophiam, vel medicinam, aliasque humanas facultates pertinentibus communiori sensu Doctorum, qui eas profitentur, sese accommoda-

C

re.

(a) Lib. 9. tit. 1. q. ul. n. 119. (b) Ibidem n. 117. (c) Ibid. n. 118.

(d) Ad Eustoch. de custod. virgin.

(e) Cap. XX. *Nos verò devotioni vestre infinitatione presentium respondimus, quod si nondum erat vivificatus conceptus, ministrare posserit, alioquin debet ab altaris officio abstinere.*

(f) Kal. Novembr. 1588. Pontificat. sui ann. 4. Sixtus V hanc controversiam præ oculis videtur habuisse, cum eamdem decreverit pænam, sive animatus fuerit foetus, sive inanimatus, hanc distinctionis subtilitatem despiciens ad mentem D. Basili, & inquis omne effugium intercepturus.

(g) Die 31 Maj. an. 1591.

re. (a) Quum verò prædictæ bullæ manarent; Medici, ac Philosophi penè omnes Aristotelici erant, ut supra retuli; Nam Fienus, & Zacchias, qui controversiam exsuscitarunt, sunt omnibus illis constitutionibus posteriores; Inde factum est, ut ijdem Pontifices omnium vestigia calcantes hâc sint usi distinctione foetus animati, & inanimati, diversamque inflixerunt pænam, credentes, quod foetus tenelli ante quadragesimum diem saltem animati dici non possent; maximè cum interdum ante prægnationis progresum de ipsâ non immeritò sit dubitandum; & *in dubijs*, juxta legem, *quod minimum est, sunt secuti.* (b) Itaque præfate bullæ, & sacræ penitentiariæ stylus, etiæ æquitate commendabiles, philosophis tamen veritatis accuratius investigandæ viam non præcluserunt.

His rationibus, & momentis adducti Recentiores Philosophi, atque Medici maximo numero Zacchiae opinioni adhaererunt: Quos inter Fortunatus Fidelis, Bartholomeus Corte, Gaspar Bravo, Vaterus, Horstius, Heffrenefer, Museus, Gælicke, Teychmeyerus, Chaventever, Thomasius, Planerus, Braune, Stahil, Durrius, Bohinus, Mauriceau, aliquæ ferè innumeri, quorum catalogum citat Cl. Michael Alberti Borussiæ Regis Archiater. (c) Nec tamen solis Philosophis, & Medicis Zachias sententia placuit, sed plerisque è Theologis, & præcipue Christiano Lupo, (d) Natali Alexandro, (e) Hyeronimo Florentinio, (f) & Antonio Rodriguez. (g) Plaza (h) quoque, Cor-

si-

(a) Zacch. ibid. n. 115. Rodriguez nuevo aspecto de Theol. medic. moral paradox. I. & IV.

(b) Cæterum, uti Doctores animadvertisunt, non idem est quærere de animationis tempore ad abortus puniendos, ac de eodem quærere ad abortivos baptizandos. (c) In Physiolog. c. de gener. & in jurispr. med. c. 7. de animat. foetus. (d) Tom. 12. in Apol. de ov. fæc. & exam. fortal. (e) Tom. 1. Theol. Moral. lib. 4. c. 7. art. 4. reg. 15. (f) De Baptism. abortiv. (g) Ut supr. Paradox. 4. (h) Caus. Juris mac. Concept. art. 3. art. 2.

sinus ^(a) aliisque in hanc novam non obscurè propounderunt opinionem.

Sed animadversione dignum operæprætium existimo , quod licet hanc Recentiorum opinionem novę opinionis nomine toto meç anteactæ Prelectionis stadio adpellitaverim , ut ab Aristotelis opinione apud nos jam antiquatā distinguere , tamen si vetusta Patrum , & Philosophorum exemplaria nocturnā , diurnāque manu versabimus clarè adinveniemus , quod antiquam habuerit originem.

Partim enim quia animam ex traduce propagari ^(b) cum Tertulliano credebant , uti omnes ferè Occidentales , teste S. Hyeronimo ; partim , quia sui tabernaculi Architectam credebant , in primis conceptiōnis vestibulis animam posuere.

Profectò S. Basilius ^(c) nolebat inter foetum animatum , & inanimatum distingui : *Formati autem , vel informis subtilitas à nobis non attenditur :* ^(d) Unde hoc autem ? nisi quia verisimillimè à principio animam infundi credebat.

Is erat , Norisio teste , ^(e) Græcorum omnium sensus , Idem sentiebat Sanctus Cesarinus . ^(f)

Citantur etiam pro hac sententiâ S. Cyrillus Alexandrinus , ^(g) & S. Gelasius Papa . ^(h)

Similia dixit Nicetas choniates Græcus , ⁽ⁱ⁾ qui sæculo XIII claruit : *Nullum commune dogma super questione istâ , inquiens , vel ab Apostolis , vel ab ulla alijs SS. PPbus. accepimus : Subiungens aliquos PPes. putavisse : Semen animari , cum primum in uterum venit,*